
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  333

del 06/11/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  28   del 22/09/2022

OGGETTO: FORNITURA MANUFATTO ARTISTICO IN PIETRA LECCESE DA 
DESTINARE A PREMIO MILLENNIUM NELL`AMBITO DELL`INIZIATIVA 
'OLIO DELLA POESIA 2022' - CIG ZB237C8B50. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto n. 3 del 09/03/2020 con cui il Sindaco ha conferito al  sottoscritto l’incarico di 
responsabile  del  Settore  Affari  Generali  ad  interim,  dei  servizi  sociali,  del  servizio  pubblica 
istruzione, dei servizi demografici e notificazioni;

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 29/07/2022 veniva stabilito, tra 
l’altro: 

- di aderire all’evento organizzato dal Comune di Carpignano Salentino “L’olio della Poesia – Edizione  
2022”, […].

- di provvedere alla cura del Premio "Millennium" attraverso l’acquisto di un manufatto artistico in  
pietra  leccese  da  consegnare  nel  corso  della  manifestazione  ed  assegnato  quest’anno  all’IISS  E.  
Giannelli di Parabita, per l’attività di promozione della poesia;

- di fronteggiare la presumibile riveniente spesa nell’importo massimo di € 100,00#, da fronteggiare con i  
fondi disponibili 80/9 del corrente esercizio finanziario;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici; 

Richiamato l'art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 
ss.mm.ii., secondo cui per le procedure indette entro il 30 giugno 2023“fermo quanto previsto dagli articoli  
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività  
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività  
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”  
con “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi  
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali  
casi  la  stazione appaltante  procede all’affidamento  diretto,  anche senza  consultazione  di  più  operatori  
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di  
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse  
e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di  
rotazione”;

Considerato che:

- l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30/06/2023 dall'art. 1, comma 1,  
lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 2020 e poi dall'art. 
52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 2021) e, pertanto, non sussiste per i Comuni (anche non 
capoluogo di Provincia) l'obbligo di avvalersi delle Centrali di Committenza;

- al fine di garantire la cura del Premio “Millennium” nell’ambito dell’iniziativa “Olio della Poesia 2022”, 
così come stabilito dalla Delibera G.C. 79 del 29/07/2022 si intende procedere con la presente a determinare  
a contrarre per la garantire la fornitura di un manufatto artistico in Pietra Leccese;

Visto l’art. 37 – comma 1 – del D.lgs. n. 50/2016;

Richiamato all’uopo l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130,  
della L. n. 145/2018, che ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA; 

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Preso atto che, a seguito di indagini di mercato effettuate dagli uffici, è stata individuata la Ditta Marrocco 
Servizi Srls, con sede in Via Caduti in guerra n. 20 a Cursi (LE), CF./P.IVA 04932690755, che si è resa  
disponibile a realizzare il manufatto artistico in questione per l’importo di € 100,00# Iva inclusa;

Pag. 2 di 4



Dato atto che per l’affidamento in questione è stato acquisito il CIG ZB237C8B50;

Verificata per la citata Ditta la regolarità contributiva attraverso apposita consultazione del DURC online;

Vista la fattura n. 117 del 20/09/2022 acquisita al protocollo dell’Ente in data 21/09/2022 al n. 4981, con cui 
la Ditta Marrocco Servizi srls, chiede il pagamento dell’importo complessivo di € 100,00 per la fornitura in  
questione (81,97 € per imponibile, oltre IVA 22%);

Ritenuto dover provvedere in merito:

DETERMINA

1. Per quanto in narrativa esposto, di affidare alla Ditta Marrocco Servizi Srls, con sede in Via Caduti in  
guerra n. 20 a Cursi (LE), CF./P.IVA 04932690755, la fornitura di un manufatto artistico in pietra leccese da 
destinare  a  premio  “Millennium”  nell’ambito  dell’iniziativa  “Olio  della  Poesia”  2022  organizzato  dal 
Comune di Carpignano Salentino, per l’importo di € 81,97 oltre iva 22% - CIG: ZB237C8B50;

2. Di impegnare a tal fine la complessiva somma di € 100,00 in favore della Ditta Marocco Servizi  
srls sui fondi del cap. 80.9 del bilancio corrente;

3. Di liquidare e pagare la somma di € 100,00 a saldo della fattura n. 117 del 20/09/2022 emessa 
Ditta Marocco Servizi srl;

4. Di dare atto che al materiale pagamento si provvederà, come indicato in ricevuta, a mezzo di 
accredito sull'IBAN: IT51P0542479720000001001372;

5. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi 
del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

80 2022 1508 2022 1629 MARROCCO SERVIZI SRLS 100,00

Cursi, lì  22/09/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

